PAGE
2

[image: image1]
[image: image2.png]

В  Е  С  Т  Н  И  К
№ 27

Понедельник, 1 июля 2024 года
	проект

Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

ИЧАЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

от

  №

с. К е м л я

О внесении изменений в Устав Ичалковского

муниципального района Республики Мордовия

В целях приведения Устава Ичалковского муниципального района Республики Мордовия в соответствие с действующим законодательством Совет депутатов Ичалковского муниципального района решил:

1. Внести в Устав Ичалковского муниципального района Республики Мордовия, утвержденный решением Ичалковского районного Совета депутатов от 17 августа 2005 года № 67 (с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов Ичалковского муниципального района от 26.06.2007 № 178, от 08.09.2007 № 190, от 11.04.2008 № 32, от 28.05.2010 № 213, от 13.12.2010 № 243, от 18.03.2011 № 258, от 02.06.2011 № 273, от 23.04.2012 № 32, от 17.05.2013 № 91, от 17.04.2014 № 135,  от 19.12.2014 № 163, от 20.02.2016 № 230, от 24.06.2016 № 262, от 13.04.2017 № 51, от 30.08.2017 № 83, от 19.06.2018 № 129, от 09.07.2020 № 235, от 28.12.2021 № 17, от 27.05.2022 № 33, от 28.08.2023 № 92), следующие изменения:

1) в части 1 статьи 3:

пункт 12 дополнить словами: «, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории Ичалковского муниципального района»;

в пункте 26 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории Ичалковского муниципального района, а также» исключить;

пункт 31 изложить в следующей редакции:

«31) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;»;

	Проект решения Совета депутатов Ичалковского муниципального района «О внесении изменений в Устав Ичалковского муниципального района Республики Мордовия»
Решение Совета депутатов Ичалковского муниципального района от 23.07.2021 № 267 «Об утверждении Порядка учета предложений по проекту Устава Ичалковского муниципального района Республики Мордовия, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Ичалковского муниципального района Республики Мордовия, и участия граждан в его обсуждении»

пункт 32 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей»;
дополнить пунктом 41 следующего содержания:

«41) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального района.»;

2) в статье 3.1.1:

в пункте 13 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселений, а также» исключить;

дополнить пунктом 21 следующего содержания:

«21) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности поселения.»;

3) пункт 3 части 2 статьи 17 изложить в следующей редакции:

«3) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;»;
4) часть 1 статьи 21 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;

5) часть 2 статьи 24.1 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;»;

6) статью 23.1 дополнить частями 5.1 и 5.2 следующего содержания:

«5.1. Глава Ичалковского муниципального района ежегодно до 15 января информирует уполномоченный орган государственной власти Республики Мордовия в установленном указанным органом порядке об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Ичалковского муниципального района и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году.

5.2. Глава Ичалковского муниципального района ежегодно до 15 января направляет в уполномоченный орган государственной власти Республики Мордовия перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Ичалковского муниципального района, включая в него соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем году. В случае, если такой перечень направляется впервые, в него включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Ичалковского муниципального района, в том числе соглашения, утратившие силу.»;

7) статью 26.2 дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1. Контрольно-счетная комиссия Ичалковского муниципального района обладает правами юридического лица.»;

8) часть 3 статьи 33 дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12) сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о ставших ему известными изменениях сведений, содержащихся в анкете, предусмотренной статьей 38.3 настоящего Устава, за исключением сведений, изменение которых произошло по решению представителя нанимателя (работодателя) (далее - сведения, содержащиеся в анкете).»;

9) пункт 8 части 1 статьи 33.1 изложить в следующей редакции:

«8) представления при поступлении на муниципальную службу и (или) в период ее прохождения подложных документов и (или) заведомо ложных сведений, подтверждающих соблюдение ограничений, запретов и требований, нарушение которых препятствует замещению должности муниципальной службы, либо непредставления документов и (или) сведений, свидетельствующих о несоблюдении ограничений, запретов и требований, нарушение которых препятствует замещению должности муниципальной службы;»;
10) в статье 36.1:

в части 1:

пункт 1 дополнить словами «, за исключением случаев, установленных федеральными законами»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представления заведомо неполных сведений, за исключением случаев, установленных федеральными законами, либо представления заведомо недостоверных сведений, если иное не установлено федеральными законами;»;

часть 2 дополнить словами «, за исключением случаев, установленных федеральными законами»;

11) в статье 38.1:

в части 7 слова «недостоверных или» исключить, дополнить словами «, за исключением случаев, установленных федеральными законами»;
дополнить частью 7.1 следующего содержания:

«7.1. Представление муниципальным служащим заведомо недостоверных сведений, указанных в части 7 настоящей статьи, является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы.»;

12) дополнить статьей 38.3 следующего содержания:

«Статья 38.3. Представление анкеты, сообщение об изменении сведений, содержащихся в анкете, и проверка таких сведений

1. Гражданин при поступлении на муниципальную службу представляет анкету.

2. Муниципальный служащий сообщает в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о ставших ему известными изменениях сведений, содержащихся в анкете.

3. Сведения, содержащиеся в анкете, могут быть проверены по решению представителя нанимателя (работодателя) или уполномоченного им лица. Проверка сведений, содержащихся в анкете, осуществляется кадровой службой администрации  Ичалковского муниципального района путем направления в органы публичной власти и организации, обладающие соответствующей информацией, запросов в письменной форме, в том числе посредством государственных информационных систем. Органы публичной власти и организации, обладающие соответствующей информацией, обязаны предоставить запрашиваемую информацию не позднее одного месяца со дня получения указанного запроса.»;

13) статью 45 изложить в следующе редакции:

«Статья 45. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов
1. Устав Ичалковского муниципального района, решения Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав Ичалковского муниципального района, правовые акты, принятые на референдуме Ичалковского муниципального района, решения Совета депутатов, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории Ичалковского муниципального района, постановления администрации Ичалковского муниципального района по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Ичалковского муниципального района федеральными законами и законами Республики Мордовия, вступают в силу после их официального обнародования.

2. Решения Совета депутатов по вопросам организации деятельности Совета депутатов, постановления и распоряжения главы Ичалковского муниципального района, постановления и распоряжения председателя Совета депутатов Ичалковского муниципального района, распоряжения администрации Ичалковского муниципального района по вопросам организации работы администрации Ичалковского муниципального района, распоряжения и приказы иных должностных лиц местного самоуправления Ичалковского муниципального района вступают в силу со дня их подписания либо в иные сроки, установленные указанными правовыми актами

3. Муниципальные нормативные правовые акты Ичалковского муниципального района, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Ичалковский муниципальный район, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления Ичалковского муниципального района, вступают в силу после их официального обнародования.

4. Нормативные правовые акты Совета депутатов Ичалковского муниципального района о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
5. Обнародованием муниципального правового акта Ичалковского муниципального района, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, является:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;

2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);

3) размещение на официальном сайте органов местного самоуправления Ичалковского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - https://ichalki.gosuslugi.ru.

6. Официальным опубликованием муниципальных правовых актов Ичалковского муниципального района или соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления Ичалковского муниципального района, определенных частями 1 и 3 настоящей статьи, считается первая публикация его полного текста в районной газете «Вестник» или в районной газете «Земля и люди», или первое размещение его полного текста в сетевом издании.

В качестве дополнительного источника официального опубликования Устава Ичалковского муниципального района, решений Совета депутатов Ичалковского муниципального района о внесении изменений и дополнений в Устав Ичалковского муниципального района, муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также использовать сетевое издание – портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» с доменным именем (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф), регистрационный номер и дата его регистрации в качестве сетевого издания – Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018.

Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов Ичалковского муниципального района или соглашений дополнительно используется сетевое издание – Портал официального опубликования муниципальных правовых актов Республики Мордовия с доменным именем mpa-mordovia.ru, зарегистрированный в качестве сетевого издания (серия Эл № ФС77-84523 от 29 декабря 2022 г.).».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования, за исключением абзацев второго и третьего подпункта 1 пункта 1 и абзаца второго подпункта 2 пункта 1 настоящего решения, вступающих в силу с 1 сентября 2024 года.

Глава Ичалковского

муниципального района

В.Г. Дмитриева

Председатель Совета депутатов

Ичалковского муниципального района

          Н.В. Дружкова

Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

ИЧАЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
  РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

от
23.07.2021 года

            №  267

с. К е м л я

Об утверждении Порядка учета предложений по проекту
Устава Ичалковского муниципального района Республики Мордовия,

проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений
в Устав Ичалковского муниципального района

Республики Мордовия, и участия граждан в его обсуждении

В соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 3 Федерального закона от 21 июля 2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Уставом Ичалковского муниципального района Республики Мордовия, решением Совета депутатов Ичалковского муниципального района от 23.07.2021 г. № 266 «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний в Ичалковском муниципальном районе», Совет депутатов Ичалковского муниципального района решил:

1. Утвердить прилагаемый Порядок учета предложений по проекту Устава Ичалковского муниципального района Республики Мордовия, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Ичалковского муниципального района Республики Мордовия, и участия граждан в его обсуждении.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Ичалковского

муниципального района

   В.Г. Дмитриева

Председатель Совета депутатов

Ичалковского муниципального района

     В.П. Балахонов
УТВЕРЖДЕН

решением Совета депутатов

Ичалковского муниципального района

от 23.07.2021 г. № 267

Порядок

 учета предложений по проекту Устава Ичалковского муниципального района
Республики Мордовия, проекту муниципального правового акта о внесении изменений
 и дополнений в Устав Ичалковского муниципального района Республики Мордовия,
 и участия граждан в его обсуждении

1. Настоящий Порядок учета предложений по проекту Устава Ичалковского муниципального района Республики Мордовия, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Ичалковского муниципального района Республики Мордовия, и участия граждан в его обсуждении (далее - Порядок) разработан на основании Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21 июля 2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Устава Ичалковского муниципального района Республики Мордовия, решения Совета депутатов Ичалковского муниципального района от 23.07.2021 г. № 266 «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний в Ичалковском муниципальном районе», с целью обеспечения участия жителей Ичалковского муниципального района в осуществлении местного самоуправления.

2. Жители Ичалковского муниципального района вправе принять участие в обсуждении проекта Устава Ичалковского муниципального района Республики Мордовия, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Ичалковского муниципального района Республики Мордовия (далее по тексту – проект решения) и внести свои предложения.
3. Предложения направляются в администрацию Ичалковского муниципального района в адрес рабочей группы: 431640, Республика Мордовия, Ичалковский район, село Кемля, улица Советская, 62.

4. Предложения направляются в письменном виде в течение 30 дней со дня опубликования проекта решения и настоящего Порядка.

5. Предложения вносятся только в отношении данного проекта решения, должны соответствовать действующему законодательству, не допускать противоречия либо несогласованности с иными положениями Устава Ичалковского муниципального района Республики Мордовия и обеспечивать однозначное толкование.

6. Поступившие предложения регистрируются председателем рабочей группы с указанием инициатора внесения предложения, Ф.И.О., контактного телефона.

7. Все поступившие предложения от жителей Ичалковского муниципального района по проекту решения подлежат рассмотрению и обсуждению на заседании рабочей группы, где принимается заключение по их анализу.

8. Предложения, поступившие до дня проведения публичных слушаний, предоставляются в рабочую группу не позднее одного дня до дня проведения публичных слушаний, и должны быть зачитаны на публичных слушаниях.

Предложения, поступившие после проведения публичных слушаний, рабочая группа предоставляет не позднее трех дней до дня проведения заседания Совета депутатов Ичалковского муниципального района по утверждению проекта решения.

9. Жители Ичалковского муниципального района могут принять участие в публичных слушаниях, и в процессе их проведения вправе открыто высказывать свое мнение по проекту решения и поступившим предложениям, задавать вопросы выступающим.

10. Жители Ичалковского муниципального района, желающие принять участие в публичных слушаниях с правом выступления для аргументации своих предложений, обязаны подать в письменной форме заявку.

11. Заявка подается в рабочую группу не позднее, чем за 2 дня до дня проведения публичных слушаний.

12. Население вправе участвовать в иных формах обсуждения, не противоречащих действующему законодательству.

Учредитель: Совет депутатов Ичалковского муниципального района Республики Мордовия
Редактор: Дружкова Н.В.
Тираж выпуска: 5 экз.
Наш адрес:

431640 Республика Мордовия

Ичалковский район, с. Кемля, ул. Советская, 62

Информационная газета Ичалковского района